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Tradičné stavanie  m ája
M áj je  najk rajš í m e s iac v rok u nielen preto, že je  to lás k y čas , ale h lavne 
pre  rozk vitnuté lúk y, strom y a m nožstvo m láďat, k toré sa v tom to m e s iaci 
rodia. Všetk o živé, čo prišlo na svet v m áji, m alo sa zdarne  vyvíjať . 
M láďatá zvierat m ajú byť  najvh odnejš ie  na ch ov. Deti narodené v tom to 
m e s iaci m ajú byť  š ť astné. M ájová zeleň najlepš ie  vyjadrovala želanie  
poľnoh ospodárov, týk ajúce sa s ily a dobréh o rastu všetk éh o rastlinstva. 
Z vyk y, pri k torých  h rali h lavnú úloh u rastliny, dostali názov m ájenie . 
Strom  vo zvyk och  sa vš eobecne  označuje slovom  m áj. Preto aj stavanie  
m ájov bolo znak om  úcty novém u životu, k rás e  a och rane  pred zlým i 
duch m i a ch orobam i. Prvé zm ienk y o stavaní strom ov pred k ostol sa ne sú 
z rok u 1255 z Cách . V pätnástom  storočí bolo postavenie  m ája znak om  
vážne h o záujm u o dievča. Tento zvyk  sa e šte  v m noh ých  dedinách  
zach oval dodne s . Inak  sa už stavia len tzv. centrálny pred obecný úrad 
alebo na nám e stie . Ak o strom y sa na Slovens k u na m áje  používali jedle, 
sm re k y, borovice , ale aj brezy a h raby. Keď išlo o ih ličnany, k m eň bol 
olúpaný a vrch ovec ozdobený stuh am i (pentľam i), ale aj ručník m i alebo 
fľašou pálenk y, k torá sa vypila pri váľaní m ája. Na Slovens k u sa stavali 
m áje  v dvoch  term ínoch  pred 1. m ájom  alebo na Turíce  (Rusádle). 
V našom  m e ste  ak o už tradične sm e  postavili m áj 29 . apríla pred 
m e sts k ou radnicou. V k rátk om  program e sa predstavíla dych ová h udba, 
dets k ý folk lórny súbor Z rk adielk o a súbor m odernéh o tanca Bzučo. 

J.Piliarik , foto: M .Kušpál
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Program  XVI. ročník a Dní m e sta H núš ť a 2011
Piatok  27.m ája 2011

08.50 Z AČ ÍNAM E - vystúpenie  m alých  
m ažoretie k , otvorenie  osláv prim átorom  m e sta
m ie sto: prie stranstvo pred polik linik ou
09 .00 ŠPORTOVÉ DOPOLUDNIE –  súť aže detí
 v netradičných  disciplínach
m ie sto: nám e stie  J.Franciscih o
09 .00 H REBENDOVA KAPSA –  vyh odnotenie  
XII. ročník a regionálnej literár. a výtvar. súť aže
m ie sto: obradná s ieň M sÚ
10.00 KRÁSA Z  NITÍ –  výstava ručných  prác žien 
z k lubov dôch odcov a SZ Z P
m ie sto: k lubová m ie stnos ť  M sKS
11.00 Z ÁSAH  - uk ážk y z činnosti policajnéh o  a 
h as ičs k éh o  zách rannéh o zboru
m ie sto: prie stor  pred polik linik ou
12.00 M OTOCROSS - uk ážk a m oto š ik ovnosti
m ie sto: Jak ubova lúk a za drogériou
14.00 DETI SVOJM U M ESTU –  vystúpenie  
dom ácich  dets k ých  tanečných  a speváck ych  s k upín
m ie sto: am fiteáter (do 16.30 h od.)
17.30 JÁN FRANCISCI –  pietny ak t pri 
pam ätník u, Dych ová h udba pred M sKS
m ie sto: nám e stie  JFR
18.00 Z ASADNUTIE M sZ  –  slávnostné 
zasadnutie  m e sts k éh o zastupite ľstva
m ie sto: k inosála M sKS, vystúpenie  SM T ECH O
18.00 Vystúpenie  h udobných  s k upín 
Rock  Reunion, Th e  Sh ed a H O RSKÁ CH ATA,
prie stor pre  m ladých
22.00 –  04.00 DISKOTÉKA
m ie sto: am fiteáter

Sobota 28.m ája 2011

08.00 H NÚŠŤANSKÝ  JARM OK –  tradičná 
ponuk a stánk ovéh o tovaru
m ie sto: Franciscih o ulica
08.30 O  PO H ÁR PRIM ÁTORA –  futbalový turnaj
m ie sto: štadión TJ Is k ra H núš ť a
12.00 Uk ážk a leteck ej s h ow  tím u Am basador –  
H NÚŠŤANSKÁ PERUŤ
m ie sto. Štadión TJ Is k ra H núš ť a
09 .00 O  ŠTÍT M ESTA –  volejbalový turnaj
m ie sto: ih ris k á GM H
17.00 OTVORENIE BRÁN  AM FITEÁTRA - 
predaj vstupenie k  na večerný k oncert 
18.00 vystúpenie  s k upiny IVA& H ANY BANY 
Prah a
21.00 SÚ H VIEZ DY, KTORÉ NEH ASNÚ... –  
 k oncert SM OKIE, TINA TURNER a SUSI 
QUATRO   REVIVAL pre  strednú a starš iu 
generáciu
m ie sto: am fiteáter
22.30 –  00.00 OLDISPÁRTY
m ie sto: am fiteáter

Z droj: internet

HH OO RRSSKKÁÁ  CCHH AATTAA

SSMM OO KKIIEE  rreevviivvaall
PRAH A

Z droj: internet

Z m ena program u vyh radená!

w w w .h nusta.s k ... m e sto ak o na dlani!
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Vo štvrtok  14. apríla sa v Brezne  k o-
nala Krajs k á pre h liadk a program ov 
Z borov pre  občians k e  záležitosti pod 
názvom  Križovatk y života. Z účast-
nilo sa jej os em  k olek tívov Z PO Z . 
H núš ť ania na ňu postúpili z regionál-
nej pre h liadk y s  uk ážk ou prijatia 
novom anželov, k torí uzavreli m anžel-
stvo v cudzine . Nás  na tom to podu-
jatí reprezentovali: prim átor m e sta 
M gr. M ich al Bagačk a, ďalej to boli:
M gr. Alena M ajers k á, Ph D., 
PaedDr. Vlasta Plie šovs k á, Edita 
Grlák ová, PaedDr. Dank a Jungová, 
M ich al Stejs k al, Ž elm íra H ruš k ová a 
M gr. Z latica Koch anová. Trojčlenná 
k om is ia v zložení: M gr. Ťure k ová, 
JUDr. Ilčík  a pán Šk am la z Ústrednej 
rady Z druženia Z borov pre  občian-
s k e  záležitosti Č lovek  človek u posu-
nula h núš ť ans k ý k olek tív na celoslo-
vens k ú pre h liadk u, k torá sa bude  
k onať  26. m ája v Ž iari nad H ronom .

Z ažiaria i v Ž iari?

pM k

Na oficiálnej stránk e  m e sta 
h nusta.s k  sm e  uverejnili inform á-
cie  o zm ene  ceny za výrobu a do-
dávk u pitnej vody verejným  vodo-
vodom , k toré boli pre  StVPS,a.s . 
určené Rozh odnutím  ÚRSO  pre  
obdobie  od 06. 04. 2011 do k onca 
decem ra 2011. Inform ácie  nájdete  
i u Stredoslovens k ej vodárens k ej 
prevádzk ovej spoločnosti Veolia.

PO Z O R! 
Voda už 1,2145 € za m 3

Dňa 01.04.2011 M e sts k á polícia 
H núš ť a po zim nej pre stávk e  otvo-
rila ďalš iu s ezónu prevádzk y Det-
s k éh o dopravnéh o ih ris k a na 
Nábreží Rim avy v H núšti. Potom  
ak o posledný m arcový týždeň 
m e sts k í policajti zabezpečili 
vyčistenie  areálu ih ris k a, úpravu 
trávnatých  plôch  a vyk onanie  bež-
nej údržby, h neď prvý m e s iac 
s ezónnej prevádzk y využilo areál 
ih ris k a na voľnočasové ak tivity 
m nožstvo rodičov s  de ť m i od tých  
najm enš ích  až po -nás ť  ročných . 
Nezah áľali ani m e sts k í policajti a 
v spolupráci s  naš im i š k olam i a 
centrom  voľnéh o času rozbe h li 
ďalš í ročník  vých ovno-vzdelá-
vacích  cyk lov z dopravnej vých o-
vy pre  š k olopovinnú m ládež ale aj 
pre  predš k olák ov. V apríli boli rea-
lizované prednáš k ové blok y s  nác-
vik om  m odelových  dopravných  
s ituácii pre  žiak ov I. A, III. B, VI. 
A a I. B triedy Z Š Klok očova. V 
priebe h u apríla e šte  privítam e žia-
k ov II. ročník a a IV. B triedy Z Š. 
Areál ih ris k a je  nie k oľk ok rát týž-
denne  pravidelne využívaný aj pre  
ak tivity cyk listick éh o k rúžk u Cen-
tra voľnéh o času v H núšti, k toré 
dok onca pre  deti zorganizovalo aj 
cyk listick ú súť až. V priebe h u m e -
s iaca m áj m ajú m e sts k í policajti 
naplánovaných  ďalš ích  os em  
vzdelávacích  blok ov z dopravnej 
vých ovy, záujem  prejavila dok on-
ca aj Z ák ladná š k ola Je s ens k é. 
.        M ilan M igaľa, náčelník  M sP 

Na dopravnom  ih ris k u rušno

Už druh ý rok  podalo Gem ers k o-
m aloh onts k é osvetové stredis k o 
v Rim avs k ej Sobote pom ocnú 
ruk u pri slávení jedinečnéh o 
zvyk u, k torý sa pravidelne od ne -
pam äti opak uje  v Striežovciach  
na Sm rtnú nede ľu (dva týždne 
pred Veľk ou nocou) a to je  vyná-
šanie  M arienk y –  M oreny. 
O k rem  dom ácich  a priateľov
z ok olitých  obcí a družobných  
obcí z Poľs k a a Č iech , poslanca 
VÚC a prim átora m e sta H núš ť a 
M gr.  M ich ala Bagačk u s  vice -
prim átorom  a prednostlou 
H núšte , pani riadite ľk y GM OS 
Dariny Kišák ovej s  pracovník m i, 
pána M ich ala Vároš ík a, redak to-
ra Slovens k éh o rozh lasu –  Rádia 
Regina Bans k á Bystrica, bol 
sprievod oboh atený aj o dets k ý 
folk lórny súbor M lados ť  z Kle -
novca a Klenovs k ých  h eligonk á-
rov. Na čele sprievodu š iel 
O ndrej M elich  s  M arienk ou, 
k torá sa h rdo nie sla celou dedi-
nou nad h lavam i spievajúce h o 
davu. Na k onci dediny, pri poto-
k u, ju poverené osoby, k toré sa 
postarali aj o jej k rásny odev, 
odstrojili a otiepk u slam y, z k to-
rej bolo urobené telo báby, pod-
pálili. Tí, čo boli sm elš í (alebo 
m ladš í) ju pre s k ak ovali a za h las -
néh o pok rik ovania nak oniec h o-
dili do vody. O dplávala, a s  ňou 
aj pani Z im a z naš ich  k ončín. Na 
jej m ie sto zasadla nová pani –  
pani Jar.

FOTO : Kušpál

V Striežovciach

Z droj: ech oviny.s k
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Dňa 19 . apríla 2011 sa us k utočnilo oblastné k olo 
speváck ej súť aže žiak ov špeciálnych  zák ladných  
š k ôl v sólovom  speve v M e sts k om  k ultúrnom  
stredis k u v H núšti. Z účastnilo sa h o spolu 37 
žiak ov zo ŠZ Š Klenovec, H núš ť a, Revúca, Rim av-
s k á Seč, Lučenec, R im avs k á Sobota a žiaci špe -
ciálnych  tried Z Š Tisovec. Súť ažilo sa v piatich  
k ategóriách . Speváci sa snažili podať  čo najlepš í 
výk on a ich  vystúpenie  sledovala odborná porota 
pod vedením  M gr. Gabriely Fus syovej. V I. k a-
tegórii (žiaci 1.-3. roč.)prvé tri m ie sta zaujali 
Bronislava   Dem eová  z  Lučenca,  M ário   Ferk o 
z Revúcej a Eduard Gábriš  z H núšte . II. k ategória 
(žiaci 4.-6. roč.) m ala nasledovných  víť azov: 
prvým  bol Rich ard Bogdan z Rim avs k ej Soboty, 
druh á bola M iroslava H arvanová z Tisovca a tretia 
bola Barbora Sendre iová z H núšte . Tretiu 
k ategóriu tvorili žiaci 7.-9 . ročník a a na prvých  
troch  priečk ach  sa um ie stnili M aroš  Krupa z Re -
vúcej, Branislav  Rác  z Lučenca,       Juraj Ľupták  
z Rim avs k ej Soboty. IV. k ategória - žiaci variantu 
B m ali len dvoch  víť azov a to Denisa Grlák a z Re -
vúcej na prvom  m ie ste  a Nik olu Koňovú z Lu-

čenca. Poslednú k ategóriu s i úplne rozobrali žiaci 
variantu C a prípravnéh o ročník a a to: prvé m ie sto 
zís k ala M ária Abrah ám ová z Lučenca, na druh om  
m ie ste  sa spoločne um ie stnili M ich aela Bartová a 
Erik  Fančalsk ý z H núšte  a tretie  m ie sto s i 
odnie sla Ivana Tom ášová do Klenovca. Víť azom  
s rdečne blah oželám e .
M . Plie šovs k ý, M sKS
FOTO : Slavom íra Štefánik ová, ŠZ Š H núš ť a

Spievali s  ch uť ou a oduš evnením

V rám ci 57. ročník a H viezdoslavovh o Kubína s i 
naš iel prie stor aj 23. ročník  Franciscih o H núšte , 
súť aže v predne s e  poézie  a prózy IV. k ategórie . 
V tom to ročník u sa predstavili aj divadlá poézie : 
Dets k ý súbor z Revúcej a Divadlo Z .N.A.K. z Pr-
véh o slovens k éh o literárne h o gym názia v Revú-
cej pod vedením  M aňa Lack a. Po prvýk rát v h is -
tórii Franciscih o H núšte  sa ne súť ažilo v k ategórii 
predne su Štúrovs k ej poézie . V predne s e  poézie  sa 
na prvých  troch  priečk ach  um ie stnili M iroslav 
Luk ačovič z Prvéh o slovens k éh o literárne h o gym -
názia v Revúcej, Nik oleta Pfefferová a Lenk a 
Petržeľová z Gym názia Ivana Kras k u v Rim av-
s k ej Sobote . Z o súť ažiacich  v k ategórii próza 
prvé m ie sto zís k ala Tatiana Tom aš k ovičová z Pr-
véh o slovens k éh o literárne h o gym názia z Revú-
cej, druh é m ie sto Iveta Killnerová z Reform o-
vanéh o gym názia M ih álya Tom pu v Rim avs k ej 
Sobote a tretie  patrí Lenk e  Frane k ovej z Gym n-
ázia Ivana Kras k a v Rim avs k ej Sobote .
M . Plie šovs k ý, M sKS
FOTO : M ilan Kušpál

H núš ť a spätá s  Franciscim

M aňo Lack o, divadelník
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Foto arch ív M . Plie šovs k ý

Súť ažnú s ezónu 2011, súbor Bzučo odštartoval v Považs k ej Bystrici. Naš e  m e sto H núš ť a reprezen-
tovalo 7 dievčat: Kik a M rnk ová, Vane s s k a Blah ová, Sisa Roth ová, M iš k a Tóth ová, Terk a Štefánik ová, 
Eliš k a Tóth ová a Boba Olejník ová.
M us ím  podotk núť , že aj naprie k  zdravotným  problém om  polovice účastníčok , bojovali ak o dračice . 
Výsledk om  je  h istorick ý úspech  dievčat zo súboru Bzučo –  M iš k y Tóth ovej a Sis i Roth ovej, k toré sa 
prebojovali do špičk y tanečníčok  a te sne  s k ončili pred bránam i finále. Aby som  to uviedla pre sne  a 
správne , baby s i vybojovali k rásne  9 . m ie sto. Nebolo to ľah k é, pretože tanečných  dvojíc bolo 44. 
Verím , že tým to um ie stnením  sa ich  úspech y v tejto s ezóne  len začínajú. Z ačiatk om  m e s iaca m áj sa celý 
súbor zúčastní M SR v Senici, k de  očak ávam e ďalš ie  úspech y. Už teraz sú M iš k a a Sisa vo svojej 
k ategórii a Jak ub Č onk a za sólové ch oreografie  m užov, nom inovaní na M ajstrovstvá Európy a M aj-
trovstvá Sveta, k de  by m oh li reprezentovať  naš e  m alé m e stečk o. Ak o vedúca súboru verím , že sa nájdu 
financie  na podporu tých to talentovaných  detí, k toré na súť ažiach  reprezentujú nie  len s eba, ale h lavne 
svoj k lub BZ UČ O  H NÚŠŤA. 

Dračice  zo BZ UČ A bojovali na Považí

Z uzana H rivnák ová

Dňa 20.04.2011 sa us k utočnila ne súť ažná, 
tanečná pre h liadk a Z ák ladných  um eleck ých  
š k ôl regiónov Gem er, M aloh ont a Novoh rad.
M us ím  podotk núť , že ak o organizátork a tejto 
tanečnej pre h liadk y, som  sa opäť  te š ila vyso-
k ej účasti žiak ov zo Z ák ladných  um eleck ých  
š k ôl H núš ť a, R im avs k á Sobota, Lučenec, Re -
vúca, M odrý Kam eň, Veľk ý Krtíš  a Poltár. 
Divák  sa m oh ol pok och ať  výk onm i stotrids ia-
tich  piatich  tanečník ov vo ve k u od 5 -18 ro-
k ov. V 21. ch oreografiách  sa vystriedalo via-
cero tanečných  štýlov. Počas jeden a polh odi-
novej tanečnej pre h liadk y –  Pódium  m ladých  
tanečník ov, sledovala odborná porota v zlo-
žení Štefana Ch leba a Jaroslava Piliarik a vý-
k ony jednotlivých  ch oreografií.
Verím  , že pre h liadk a bola prínosom  pre  
vš etk ých  pedagógov a ich  žiak ov. 

M ladí tanečníci na pódiu

FOTO : M ilan Kušpál

IH



   
   H NÚŠŤANSKÝ  H LAS 5/2011, strana 6,  KULTÚRA

O platí sa prečítať ...

Ľudové tradície  prezentované de ť m i 
Dňa 14.4.2011 sa v Dom e k ultúry v H núšti us k u-
točnilo podujatie  venované dets k ém u folk lóru a naj-
m ladš ím  folk loristom – Dets k ý folk lórny fe stival 2011. 
Vyh lasovateľom  tejto súť aže je  z poverenia M inis -
terstva k ultúry Slovens k ej republik y Národne  osve -
tové centrum  v Bratislave. Na regionálnej úrovni 
podujatie  pripravili BBSK –  Gem ers k o-m aloh onts k é 
osvetové stredis k o v Rim avs k ej Sobote a M e sts k é 
k ultúrne  stredis k o v H núšti. V súť aži sa predstavilo 7 
súborov s  deviatim i ch oreografiam i. Porota, v zložení 
M gr. art. Pavel Bútor (m etodik  pre  folk lór Národnéh o 
osvetovéh o centra), Vladim ír Petrinec (vedúci FS 
Rim avan) a Em ília Blah utová (tanečná pedagogičk a 
FS Kok avan), do k rajs k éh o k ola vybrala –  dets k ý 
folk lórny súbor Lyk ovček  z Revúcej s  ch oreografiou 
„A m y sa stríg nebojím o!“, Prípravk u folk lórne h o 
súboru H áj z Rim avs k ej Soboty s  „Dievčens k ým i 
tancam i z Rejdovej“ a dets k ý folk lórny súbor M la-
dos ť  z Klenovca s  ch oreografiou „H rajm e sa na jar-
m ok “. O dborná porota k ladne h odnotila aj ostané 
ch oreografie  a tiež úroveň súborov, k toré vystúpili: 

dets k ý folk lórny súbor Lie s k ovček  z Rim avs k ej 
Soboty s  ch oreografiou na m otívy slovens k ých  ľudo-
vých  rozprávok  s  ústrednou tém ou putovania 
Pecivála za princeznou; dets k ý folk lórny súbor Č íži-
če k  z Tisovca s  ch oreografiam i „Rozšantené práčk y 
pri R im ave“ a „Navarm o s i šufrle“, dets k é folk lórne 
súbory  Z orničk a  z  Klenovca  a Z rk adielk o z H núšte  
s  dets k ým i h ram i „Na pažiti“ a „Na priedom í“ a dets -
k ý folk lórny súbor Lyk ovček  s  ch oreografiou „Na re -
vúck om  jarm ok u“. Súčas ť ou podujatia bol aj výber 
dets k ých  spevák ov na H rons eck ú lipovú ratoles ť  –  
k rajs k ú súť ažnú pre h liadk u v speve ľudových  pie sní 
spojenú s  verejnou nah rávk ou. Porota vybrala, v pr-
vej k ategórii Patríciu Danielu Babušák ovú z Tisovca, 
v druh ej k ategórii Petru Benedik tyovú z Revúcej a 
Luciu Z varovú z Klenovca. Jedným  z najdôležitejš ích  
cie ľov toh to podujatia, je  vie s ť  deti k  poznávaniu 
tradícií a popularizovať  vých ovu ľudovým  um ením . 
Veľk é poďak ovanie  teda patrí vš etk ým  vedúcim  
súborov a zaintere sovaným  osobám , k toré deti na túto 
pre h liadk u pripravovali, lebo len vďak a nim  sa tento 
cie ľ podarilo naplniť .
.         Jaroslava Jelch ová, GM OS, Foto: M ilan Kušpál

Lucia Z varová
Vo víre  tanca

COELH O , Paulo
P i a t a  h ora.
Bratislava, Ik ar 2010
Pok ade  sm e  s i strojcam i vlastnéh o osudu? To je  
otázk a, k torú nám  Piata h ora adre suje  a núti nás , 
aby sm e  s i h ľadali na ňu odpoveď. 

FUTOVÁ, Gabriela
P o š  k  o l á c i
Bratislava, SPN –  M L 2010
Traja tínedžeri večne provok ujú učiteľov svojim  
výzorom , správaním  aj prístupom  k u š k ols k ým  
povinnostiam , a tak  nečudo, že sú stálym  
inventárom  v poš k oláck ej triede . 
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Národná osveta s  garanciou Národnéh o osveto-
véh o centra (NOC), Slovens k ý syndik át noviná-
rov, Katedra žurnalistik y FF UK v Bratislave, 
Z M OS, Literárny fond a O becné noviny v spolu-
práci s  Fak ultou m asm édií Paneuróps k ej vysok ej 
š k oly- vyh lás ili 3. ročník - celoslovens k ej súť aže 
o najlepš ie  obecné, m e sts k é, regionálne noviny a 
časopisy. Po prvýk rát za s edem  rok ov existencie  
H núš ť ans k éh o h lasu sa do nej zapojili aj naš e  
m e sts k é noviny. Registrácia prebie h a do 30. aprí-
la 2011, no  m y sm e   už úspe šne   zaregistrovaní. 
O  súť až je  m im oriadny záujem  a tak  uvidím e  ak o 
to všetk o dopadne .
V druh om  prípade  sm e  na výzvu Nadácie  Ek opo-
lis  z Bans k ej Bystrice  nom inovali do súť aže 
STROM  ROKA 2011 našu Katalpu bignóniovitú, 
pretože svojim  rodom , ve k om , polie h avým  vzras -
tom , dom inantnos ť ou a svojim i rozm erm i predsta-
vuje najväčš í exem plár danéh o druh u v Stredoslo-
vens k om  k raji. Uzávierk a je  20. m ája. Pevne ve -
rím e , že nám  to toh to rok u vyjde!
.  M artin Plie šovs k ý, M sKS, FOTO : M ilan Kušpál

Súť aživí k ultúrnici

Na pozvanie  M atice  slovens k ej sa v piatok  29 . apríla viceprim átor M gr. M artin Plie šovs k ý a fotograf 
M ilan Kušpál v M atičnom  dom e v M artine  zúčastnili slávnostnéh o privítania k nižnej m onografie  
autork y M árie  Balážovej: Vojtech  Staš ík  - Krása a zm ys el otázok  a vernisáže výstavy venovanej 
výtvarném u dielu spojenéh o s  k nižnou tvorbou ak adem ick éh o m aliara Vojtech a Staš ík a v rám ci 
Slovesnej jari. Tento pre šovs k ý rodák  v H núšti vytvoril ojedinelé dielo - sgrafito, k toré sa nach ádza 
na bytovom  dom e na Štefánik ovej ulici pod názvom  Detvanec. Kom orná atm osféra a príjem ní ľudia 
dali prie stor stretnutiam  s  autork ou k nih y M áriou Balážovou, dcérou V. Staš ík a, jej s e strou Júliou 
Sch w andnerovou s  jej rodinou, ale i preds edom  M atice  slovens k ej Ing. M ariánom  Tk áčom , Ph D., 
k rstným  otcom  novej publik ácie , k torý ju posypal štetcam i. Ani sm e  netuš ili k oľk o m ám e  spoloč-
néh o: m edzi dielam i sm e  zazreli k re sbu h núš ť ans k éh o rodák a Jank a Franciscih o a aj olejom aľbu 
bať k a Šk ultétyh o, prvéh o če stnéh o občana náš h o m e sta.

Krása a zm ys el otázok

Vľavo: Júlia Sch w andnerová, vpravo M ária Balážová - autork a 
m onografie , obe  dcéry Vojtech a Staš ík a (v pozadí autoportrét VS)

Preds eda M atice  slovens k ej Ing. M arián Tk áč, Ph D.
(-m p-)

Foto: M .Kušpál
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Klik ni s i w w w .h nusta.s k  ...   ... a s i v obraze  !!!

Róm s k i ak tivisti

Sčítací k om isári začnú od 13. m ája 
2011 navštevovať  dom ácnosti, k toré 
patria do ich  sčítacie h o obvodu. 
Počas výk onu činnosti je  sčítací k o-
m isár povinný preuk azovať  sa oso-
bitným  poverením , k toré m u vydá 
starosta obce  alebo príslušný orgán 
štátnej správy, ak  je  sčítacím  k om i-
s árom  pre  osobitný sčítací obvod. 
Sčítací k om isár odovzdá bývajúcim  
členom  dom ácnosti sčítacie  tlači-
vá.Sčítacie  tlačivá budú na národno-
stne  zm ie šaných  územ iach  k  dispo-
zícii ok rem  štátne h o jazyk a aj v ja-
zyk och  národnostných  m enš ín (m a-
ďars k om , róm s k om , uk rajins k om  a 
rus íns k om ), pre  slabozrak ých  a 
nevidiacich  budú vysvetlivk y k  sčí-
tacím  tlačivám  aj v Braillovom  
písm e  (títo obyvatelia sa k  nim  
budú m ôcť  dostať  cez svoje občian-
s k e  združenie). Sčítací k om isár 
nevstúpi do dom ácnosti, pok iaľ h o 
sam i nevyzvete . Poučí vás  o spôso-
be  vyplnenia sčítacích  tlačív a odpo-
vie  na vaš e  otázk y. Ak  ste  definitív-
ne  rozh odnutý vyplniť  sčítacie  tla-
čivá ele k tronick y, inform ujte o tom  
sčítacie h o k om isára.
O d sčítacie h o k om isára prevezm ete  
tieto sčítacie  tlačivá:
* A. Údaje o obyvateľovi pre  
k aždéh o člena dom ácnosti,
* B. Údaje o byte  vyplní jedna 
osoba za celú bytovú dom ácnos ť ,
* C. Údaje o dom e  vyplňuje 
vlastník  alebo správca dom u za 
k aždý dom  jedno sčítacie  tlačivo. 

Z rátajú s i nás Rok  2011 bol vyh lás ený O SN za M edzinárodný rok  le sov. 
H lavný slogan: „Les pre  ľudí“ zdôrazňuje prepojenie  človek a s  le -
som  a rozvoj všetk ých  typov lesov tak , aby m oh li byť  využívané 
aj budúcim i generáciam i. Našu š k olu pri tejto príležitosti navští-
vili zaujím aví ľudia. Boli to pracovníci z le snéh o závodu H núš ť a, 
z Lesnej správy Rim avs k á Sobota, z Poľovníck e h o zväzu Teplý 
Vrch  a le sník  z Klenovca. V teréne  na vlastné oči sm e  videli 
prácu pilčík a s  m otorovou pílou, spoznávali sm e  h m yz a be s edo-
vali o ňom  , rozprávali sm e  sa o re k ordovh  spojených  s  le som  a 
drevinam i. M ali sm e  m ožnos ť  sa zoznám iť  aj s  poľovníck ym  
ps ík om , k torý priš iel s  pánom  z Poľovníck e h o zväzu Teplý vrch .
Počas tejto be s edy sm e  sa m noh o dozvedeli a prežili príjem ný 
deň v š k ole.
.                                                                     Ž iaci 5.-9 . roč. Z Š NR

S k om petentným i o le s e

Prie story Z rk adlovej sály Dom u k ultúry Jank a Franciscih o R i-
m avs k éh o v H núšti sú obsadené od ranných  až do ne s k orých  
večerných  h odín. Úm ys el cvičiteľk y aerobik u M irk y M uráns k ej 
znovu otvoriť  cvičenie  so začiatočník m i bol teda oh rozený - ne -
bol časový prie stor. "Sk rsol" však  nápad - spojiť  m lados ť  so zre -
los ť ou dám  v strednom  ve k u a prežiť  spoločne čas ť  dňa. Stretli 
sm e  sa teda včera, vo štvrtok  14.4.2011 v Z rk adlovej sále a preži-
li h odink u pri rezk ej h udbe , dynam ick om , ale zároveň gracióz-
nom  poh ybe  ak o aj speve . V prvej polh odink e  sm e  sa "ponorili" 
do k las ick éh o aerobik u a v tej druh ej nás  M irk a zasvätila do ta-
jov latino rytm ov. Č i to bola "os em nástk a", či zrelá "...de s iat-
ničk a", vš etk y sm e  sa snažili udržať  tem po s  neúnavnou cviči-
te ľk ou, no bolo to veľm i ť ažk é, ona m á energie  aj na rozdávanie . 
V tom to našom  ús ilí budem e  pok račovať  k aždý nasledujúci 
štvrtok  o 18.00 h od. Pozývam  preto slečny, dám y, či už m ajú ak é 
- tak é s k ús enosti  s  poh ybom  alebo nie , aby s  nam i prišli stráviť  
v už spom ínaný deň, h odinu ak tívne h o poh ybu a dobrej nálady. 
H or sa do cvičenia, dám y. 
.                                                                                H ilda Ginisová

M ladé i zrelé - cvičte v rytm e

ilustračné foto
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Šk oly k u Dňu Z em e
"Príroda je  oproti nám  vo vý-
h ode ,  m ôže existovať   bez nás , 
ale m y bez nej nie ."
Dňa 20. apríla sa v našom  m e s -
te  us k utočnila ak cia „ Vyčisti-
m e  s i svoje m e sto, „ do k torej 
sa zapojili vš etk y š k oly náš h o 
m e sta –  Z Š ul. Klok očova, Z Š 
Nábrežie  R im avy, špeciálna 
Z Š, Gym názium  M ateja H re -
endu. Šk oly m ali pridelené 
oblasti, k toré vyčistili od sm etí. 
Ak tivita k ončila na nám e stí, 
k de  sa sústredil odpad a jednot-
ivé š k oly vyves ili propagačné 
plagáty, k toré h e slovitou for-
m ou upozorňovali naš ich  oby-
vateľov o dôležitosti och rany 
životnéh o prostredia. Ak cia sa 
vydarila a m y sm e  sa dom ov 
vracali s  dobrým  pocitom , že 
sm e  tak  aspoň troš k ou prispeli 
k  čistote svojh o m e sta.
„Č lovek  je  dielom  prírody, 
existuje  v prírode  a len vďak a 
nej žije . Nem ôže sa preto od 
nej izolovať  a to ani v m yšlien-
k ach ."
.              M gr.Z lata Vinclavová

Polik linik a v H núšti je  už nie k oľk o dní odpojená od pitnej vody. 
Nem ocnica H núš ť a, nezis k ová organizácia, dlh uje za odber vody 
Stredoslovens k ej vodárens k ej prevádzk ovej spoločnosti, a.s ., 
(StVPS) viac ak o 14.000 eur. Ešte  v m arci zaslali vodárne  výzvu 
na zaplatenie  dlh u dlžník ovi. Nem ocnica H núš ť a m ala term ín na 
zaplatenie  sum y 14.133 eur najne s k ôr do 11. apríla. “Išlo o poh ľa-
dávk y s  le h otou om e š k ania v priem ere  105 dní, s  m ožnos ť ou pre -
ruš enia dodávok  vody do odbernéh o m ie sta Polik linik a na ulici 
Franciscih o 372 v H núšti dňom  12. apríla. Nem ocnica H núš ť a, 
n.o. úh radu v zm ysle výzvy nezrealizovala a jej štatutárny zástup-
ca na výzvu reagoval až 12. apríla tak , že do pok ladne zaplatil 
nepatrnú čas ť  záväzk u a zvyšok  pris ľúbil zaplatiť  v troch  m e sač-
ných  splátk ach . Prvú splátk u navrh ol zrealizovať  v sum e  5000 eur 
do 14. apríla,” inform ovala TASR h ovork yňa StVPS Slavom íra 
Vogelová s  tým , že bol vystavený návrh  splátk ovéh o k alendára, 
k torý odberateľ nepodpísal a ani nedoručil, telefonick é výzvy igno-

roval a ústne  doh odnuté náh radné term íny platieb nedodržiaval. 
Podľa m ajite ľa polik linik y a nem ocnice  Petra M olnára v polik lini-
k e  pitnú vodu m ajú. “S vodárňam i som  m al jednanie , je  tam  jedna 
nezrovnalos ť . Polik linik a im  však  nič nedlh uje, a preto nem ali dô-
vod ju odpojiť  od vody. O d včera sm e  zabezpečili pitnú vodu z na-
š ej ďalšej prevádzk y a to Robotníck e h o dom u,” oznám il M olnár. 
Vogelová uviedla, že odberateľ Nem ocnica H núš ť a, n.o. svojvoľne  
napojil polik linik u z cudzie h o odbernéh o m ie sta, na k toré aj nap-
rie k  viacerým  snah ám  ich  spoločnosti ak o dodávateľa vody z verej-
néh o vodovodu nie  je  uzavretá obch odná zm luva, čo je  k valifik o-
vané ak o neoprávnený odber. “Pok iaľ nedôjde  k  náprave toh to 
stavu, dodávateľ predm etné odberné m ie sto, z k toréh o sa neopráv-
nene  odovzdáva voda z verejnéh o vodovodu, po výzve odstaví od 
dodávk y vody,” potvrdila h ovork yňa. Ak o ďalej ozrejm ila, ich  
spoločnos ť  za dodávk u vody, ak ú teraz dostáva polik linik a, 
nezodpovedá, pretože jej k valitu ovplyvňuje doprava vody cez zá-
h radné, slnk u a teplu neodolné h adice  a o nezávadnosti tak ejto 
vody poch ybujú.

Polik linik a bez vody alebo storočná such ota

FOTO : M . Kušpál

Z droj: H núš ť a, TASR, rim ava.s k
Z droj: h nusta.s k
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Na úpätí najväčš ie h o gréck e h o poh oria –  Olym ps k éh o, k toré bolo podľa 
starogréck ych  bájí príbytk om  boh ov, na ok raji Egejs k éh o m ora, sa 
nach ádza územ ie  Olym ps k ej riviéry , na k torej je  vybudované letovis k o 
LEPTOKARIA. Je to pôvodom  rybárs k a osada, k torá je  dne s  vyh ľadávaná 
pre  svoju cenovú dostupnos ť , pre  m ie sta, k de  sa úzk o spája pradávna 
h istória, nádh e rná príroda a súčasný m oderný život.
Ponúk am e  Vám  ubytovanie  v apartm ánových   dom och  , vzdialených  cca 
200 m  od m ora . Apartm ány sú typu „garsoniéra“ –  izba s  vlastným  
k uch yns k ým  k útom , sociálnym  zariadením , televízor, ch ladničk a a 
terasový k útik .

Term ín :  31.07. –  12.08.2011
SUPER CENA : 240,- €

CENA JE KOLEKTÍVNA PRI OBSADENÍ 40 O SOBAM ISUPER CENA: 240,- €

PONUKA PRE VÁS
GRÉCKO  - OLYM PSKÁ RIVIERA - LEPTOKARIA

Nájdete  nás  
v budove polik linik y
pri bočnom  vch ode
od M e sts k éh o úradu.

Pracujem e
v pondelok  - piatok

od 6.30 do 17.00 h od.

V ponuk e  nájdete
Fornetti

H am burgery
H ot-dogy

Pizzu

Predám  štvorizbový byt na ulici 

1. m ája, za starou benzínk ou. 

72 m 2, čiastočne prerobený. 

2 posch odie .

Cena doh odou.

Volajte : 09 10 9 80 682
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Načo s i drať  podrážk y
Letie ť  ak o vták , pozerať  z výš -
k y na m atičk u zem , pre k oná-
vať  vzdialenosti bez pre k ážok . 
Sen Daidalov, M ontgolfierov-
cov, Giffarda, Lilientala. Aj 
naš e  m e sto sa m ôže poch váliť  
tak ým to človek om , k torém u 
básnick y povedané narástli 
k rídla. Je ním  Ing. Peter Tóth . 

Po prvýk rát som  videl lietať  rogalistov ak o študent. 
Aj k eď som  m al veľk ú túžbu lietať , z ich  tech nik y 
pristávania som  m al strach . No k eď som  sa dozve -
del v rok u 19 89 , že v Tatrách  organizuje Róbert 
Gálfy výcvik y pre  lety padák om , veľm i m a to zauja-
lo a k eďže m ám  tam  s e stru, pom ocou nej som  sa na 
tak ýto výcvik  v rok u 19 9 0 prih lás il. O dvtedy lietam . 
Z ačínal som  lietať  na najdostupnejšom  padák u, na 
k torom  sa naučila lietať  m aželk a aj dve dcéry. 
Najprv však  bolo treba m anželk u pre svedčiť , že 
k úpa padák a je  to najdôležitejš ie  pre  rodinu. Prvé 
naš e  štartovis k o bolo na Ráztočnom  s  prevýš ením  
60 m . Potom  sm e  postupovali vyš š ie  na 100 m  až 
k ým  sm e  ne s k ončili na Slopove. Tento k opec už 
m ali ods k úšaný rogalisti z Kok avy a pre  svoju 
poloh u je  veľm i výh odný aj pre  nás  paraglidistov. 
Najdlh š í m ôj let bol 20 k m   a najviac vo vzduch u 
som  bol 4 h odiny v k us e . Nelietam  závodne, len 
re k reačne . Predtým  som  sa venoval spoluorganizo-
vaniu napr. Slovens k éh o poh ára as i 4x. V poslednej 
dobe  znovu ožila tradícia prete k ov Gem ers k é Z lety, 
Gem er cros s  country. Pri tom to športe  k ondícia 
m us í byť , pretože padák  +  voda na záť až vážia 
spolu cca 24 k g. Jeden výstup na štartovis k o trvá 
približne 1 h odinu. M ôj re k ord je  5 štartov za deň. 
Som  veľk ý lok álpatriot a teda nem ám  am bície  ís ť  
lietať  m im o región. Najväčšou túžbou je  zalietať  s i 
z novéh o štartovis k a, k toré sa nám  otvorilo po vý-
rube  na O strej. Keď s i h o pripravím e  a vyčistím e , 
zís k am e  160 m  prevýš enia navyš e  ak o sm e  m ali 
doteraz. Ing. Peter Tóth  nám  ok rem  inéh o poroz-
prával o štartovis k ách  v našom  regióne  a zároveň 
vyjadril nádej, že v blízk ej dobe  by sa vďak a vytvo-
reniu priaznivých  podm ienok  m oh li padák y objaviť  
aj nad H núš ť ou. Svoje slovo dodržal a v nede ľu 17. 
apríla sm e  s k utočne m oh li na obloh e  pozorovať  
prelet na padák ovom  k rídle . A ak o vyzerá H núš ť a a 
blízk y región z vtáčej perspe k tívy s i m ôžete pozrie ť  
na uverejnených  záberoch .
Ing.Pavel Košarník , Jaroslav Piliarik , H ilda Ginisová

H núš ť a z vtáčej perspe k tívy
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M gr. M . Pevná

Bedm intonový oddiel Lok om otíva Koš ice  usporiadal 16. apríla 2011 
M ajstrovstvá Slovens k a v bedm intone m ladš ích  žiak ov.
BK GM H  reprezentovali 3 h ráči –  Kristínk a Ž e ravá, Peter M artins k ý 
a Vladan Pevný. Naš e  nádeje  oslabila náh la ch oroba S. Pavlík ovej zo 
Širok éh o, k torá vo štvorh re  bojuje spolu s  Kristínk ou a v m ixe  je  par-
tnerk ou Vladana. Aj naprie k  tom u zverenci D. M artins k ej dok ázali, že 
ich  h ra je  nielen pe k ná ale aj k valitná. Vladan Pevný s i po pre h re  v 
s em ifinále s  A. H orák om (Sok ol Ilava) vybojoval bronz a vo štvorh re  
sa spoločne s  Petrom  M artins k ým  prebojovali až do finále. Tu podľa-
h li dvojici H orák - H rnčár (obaja Sok ol Ilava) a vybojovali pre  svoj 
k lub cenné striebro. Výbornou h rou sa predviedla aj Kristínk a, k eď ju 
z bojov vo štvrť finále 2:1 na s ety vyradila Vargová(Koš ice). Pod Kris -
tínk in výk on sa podpísala ch oroba, naprie k  k torej sa m ajstrovstiev 
zúčastnila.
K zis k u striebornej a bronzovej m edaily im  vš etci blah oželám e !

Drah é k ovy z M ajstrovstiev Slovens k a do H núšte




